АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 7 марта 2024 г.                                                                                            № 539

г. Архангельск

Об утверждении формы отчёта о состоянии охраны труда в организациях,

осуществляющих свою деятельность на территории Приморского

муниципального округа Архангельской области

 В соответствии со статьёй 27 областного закона Архангельской области от

20 сентября 2005 года № 84-5-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления

муниципальных образований Архангельской области отдельными

государственными полномочиями», Уставом Приморского муниципального округа

Архангельской области, администрация муниципального образования

п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемую форму отчёта о состоянии охраны труда в

организациях, осуществляющих свою деятельность на территории Приморского

муниципального округа Архангельской области.

2. Установить, что отчёт, указанный в пункте 1 настоящего

постановления, предоставляется организациями, осуществляющими свою

деятельность на территории Приморского муниципального округа Архангельской

области, в управление по гражданской обороне и чрезвычайным происшествиям

администрации Приморского муниципального округа Архангельской области

ежегодно в срок:

по итогам первого полугодия - до 1 июля;

по итогам года - до 1 января года, следующего за отчетным.

3. Контроль за исполнением  настоящего постановления  возложить на

заместителя главы местной администрации по развитию местного самоуправления

и социальной политике.

4. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и

вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования                                              В.А. Рудкина

             УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Приморского муниципального округа

Архангельской области

 от 7 марта  2024 г. № 539

ОТЧЁТ

 о состоянии охраны труда в организациях, осуществляющих свою деятельность на территории Приморского

муниципального округа Архангельской области  за ____________20___года

(сведения подаются с нарастающим итогом в течение года)

I. Информация об организации (ИП)

1. 1.Наименование организации (ИП)

1.2. ОКВЭД, ИНН

1.3. Адрес организации (ИП), телефон, адрес электронной почты

1.4. Ф.И.О. руководителя

1.5. Ф.И.О. специалиста по охране труда, телефон, адрес электронной почты

1.6. Среднесписочная численность работающих всего

1.7. Информация о реализации программы внедрения концепции

«Нулевого травматизма» «Vision Zero»

1.8. Количество мероприятий, проведенных к Всемирному дню охраны труда

(указать наименование мероприятия)

II. Информация

о проведении обучения по охране труда работников за отчетный период

2.1.Прошли обучение по охране труда на коммерческой основе за отчетный период,

всего

Угловой штамп

организации

Дата

_______№________

из них:

 Руководители (ИП)

 специалисты и руководители служб ОТ

 члены комитетов (комиссий) по ОТ

 уполномоченные (доверенные) лица по ОТ

 иные

2.2. Обучающая организация, проводившая обучение работников

 Вид программ:

 Оказание первой помощи пострадавшим

 Обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты

 Обучение по общим вопросам охраны труда и функционирования системы

управления охраной труда (программа А)

 Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ при воздействии

вредных и (или) опасных производственных факторов, источников опасности,

идентифицированных в рамках специальной оценки условий труда и оценки

профессиональных рисков (программа Б)

 Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ повышенной

опасности, к которым предъявляются дополнительные требования в соответствии с

нормативными правовыми актами, содержащими государственные нормативные

требования охраны труда (программа В)

2.3. Прошли обучение внутри организации работники:

 Оказание первой помощи пострадавшим

 Обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты

в организации или у индивидуального предпринимателя

 Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ при воздействии

вредных и (или) опасных производственных факторов, источников опасности,

идентифицированных в рамках специальной оценки условий труда и оценки

профессиональных рисков

 Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ повышенной

опасности, к которым предъявляются дополнительные требования в соответствии с

нормативными правовыми актами, содержащими государственные нормативные

требования охраны труда

III. Информация о микротравмах, несчастных случаев за отчетный период
3.1. Дата микротравмы

3.2. Причины микротравмы

3.3. Принятые меры по устранению причин микротравмы

3.4 Дата несчастного случая

3.5. Ф.И.О. пострадавшего

3.6. Количество дней нетрудоспособности

3.7. Квалификация несчастного случая (легкий, тяжелый, со смертельным

исходом)

3.8 Вид происшествия несчастного случая

3.9. Причины несчастного случая на производстве в соответствии с Актом Н -1

3.10. Принятые меры по устранению причин несчастного случая

3.11. Описание обстоятельств при, которых произошел несчастный случай

3.12. № Акта Н-1, дата его утверждения

3.13 Количество впервые выявленных профессиональных заболеваний

3.14.Фактические затраты на мероприятия по охране труда, тыс. руб. всего:

 в т.ч. на 1 работающего

3.12. Численность работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными

условиями труда

IV. Информация о финансовом обеспечении предупредительных мер по сокращению производственного

травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно- курортного лечения работников,

занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами

(обращение в отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по Архангельской области и НАО )

всего тыс. руб., в том числе:

4. 1.Проведение специальной оценки.

4.2. Реализация мероприятий по приведению уровней воздействия вредных и

(или) опасных производственных факторов на рабочих местах в соответствие с

государственными нормативными требованиями охраны труда.

4.3. Обучение по охране труда и (или) обучение по вопросам безопасного ведения

работ, в том числе горных работ, а также действиям в случае аварии или инцидента на

опасном производственном объекте следующих категорий работников:

 руководитель организации, заместители руководителя организации,

руководители филиалов и их заместители, на которых приказом страхователя

возложены обязанности по охране труда

 руководители структурных подразделений организации и их заместители,

руководители структурных подразделений филиала и их заместители

 работники организации, отнесенные к категории специалисты

 специалисты по охране труда

 работники рабочих профессий

 члены комиссий по проверке знания требований охраны труда,

работники, проводящие инструктаж по охране труда и обучение требованиям охраны

труда, работник, назначенный на микропредприятии работодателем для проведения

проверки знания требований охраны труда

 члены комитетов (комиссий) по охране труда, уполномоченные

(доверенные) лица по охране труда профессиональных союзов и иных

уполномоченных работниками представительных органов организаций

 отдельные категории работников организаций, непосредственно

выполняющих работы повышенной опасности, и работников, ответственных за

организацию, выполнение и контроль работ повышенной опасности, подлежащих

обязательному обучению по охране труда в установленном порядке или обучению по

вопросам безопасного ведения работ, в том числе горных работ, и действиям в случае

аварии или инцидента на опасном производственном объекте

4.4. Приобретение работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными

условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях

или связанных с загрязнением, средств индивидуальной защиты, а также смывающих и

(или) обезвреживающих средств.

4.5. Санаторно-курортное лечение работников, занятых на работах с вредными и

(или) опасными производственными факторами.

4.6. Проведение обязательных периодических медицинских осмотров

(обследований) работников.

4.7. Обеспечение лечебно-профилактическим питанием (далее - ЛПП)

работников.

4.8. Приобретение страхователями, работники которых проходят обязательные

предсменные (послесменные) и (или) предрейсовые (послерейсовые) медицинские

осмотры, медицинских изделий для количественного определения алкоголя в

выдыхаемом воздухе, а также для определения наличия психоактивных веществ в

моче.

4.9. Приобретение страхователями, осуществляющими пассажирские и грузовые

перевозки, приборов контроля за режимом труда и отдыха водителей (тахографов)

4.10. Приобретение страхователями аптечек для оказания первой помощи

4.11. Приобретение отдельных приборов, устройств, оборудования и (или)

комплексов (систем) приборов, устройств, оборудования, непосредственно

предназначенных для обеспечения безопасности работников и (или) контроля за

безопасным ведением работ в рамках технологических процессов, в том числе на

подземных работах

4.12. Приобретение отдельных приборов, устройств, оборудования, в том числе

компьютерных тренажеров, программного обеспечения, видеофильмов и (или)

комплексов (систем) приборов, устройств, оборудования, непосредственно

обеспечивающих проведение обучения по вопросам безопасного ведения работ,

действиям в случае аварии или инцидента на опасном производственном объекте и

(или) дистанционную видео- и аудиофиксацию инструктажей, обучения и иных форм

подготовки работников по безопасному производству работ, а также хранение

результатов такой фиксации

4.13. Санаторно-курортное лечение работников не ранее чем за пять лет до

достижения ими возраста, дающего право на назначение страховой пенсии по старости

в соответствии с пенсионным законодательством РФ.

4.14. Приобретение отдельных приборов, устройств, оборудования и (или)

комплексов (систем) приборов, устройств, оборудования, сервисов, систем,

непосредственно предназначенных для мониторинга на рабочем месте состояния

здоровья работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными

производственными факторами

consultantplus://offline/ref=F2B95F60C625D1CF7459A9180F78616750AEAE64BD2404E01E901D573D9FEA22976B9521FF5E6968C9131CA6BED77D02983B9FC2w9F9J

4.15. Обеспечение бесплатной выдачей молока или других равноценных пищевых

продуктов работников, которым бесплатная выдача молока или других равноценных

пищевых продуктов.

V Практика стимулирования работодателей к улучшению условий труда и сохранению здоровья работников,

реализованные в 20_________году
описание лучшей практики Результат внедрения/ожидаемые результаты Ссылки на размещенные документы

1. Пропаганда здорового образа жизни

(разработка и внедрение программ укрепления здоровья на рабочем месте (корпоративные программы укрепления здоровья), в том числе в

целях формирования здорового образа жизни в организациях)

2. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда

(организация и проведение смотров-конкурсов, конференций, выставок, семинаров, создание и тиражирование брошюр, методических

рекомендаций)

VI Информация по управлению профессиональными рисками на рабочих местах в организации (ИП)

6.1. Положение о системе управления охраной труда №,  дата, утверждения

6.2. Дата оценки профессиональных рисков

6.5. Какие приняты меры для снижения уровня профессиональных рисков

(указать)

6.6. Проведены корректирующие мероприятия (указать мероприятия)

6.7. Повторная оценка уровня профессиональных рисков после реализации

мероприятий по управлению профессиональными рисками, дата

6.8. Количество рабочих мест, на которых проведены профессиональные риски:

Наименование

численность работников, занятых на этих рабочих местах Организация,

привлекаемая для

проведения

профессиональных

рисков

Профессиональные риски

проводились самостоятельно
всего

в том числе, на которых проведены

профессиональные риски

Рабочие места (ед.)

работники, занятые на

рабочих местах (чел.)